



**Segreteria del Sindaco**

Prot. n. 22366  
rif. Prot. n. 9734/13.2.2018

Spett.le Comitato di cittadini  
PrimaNoi  
email: comitatoprmano@gmail.com

Schio, 9 aprile 2018

**OGGETTO:** Risposta ad istanza relativa alle ultime vicende di cronaca che hanno coinvolto alcuni richiedenti asilo ospiti in città e il centro sociale Arcadia.

A riscontro della vostra istanza, assunta al protocollo in data 13 febbraio 2018 al n. 9734, rispondo alle questioni poste:

**PRIMA PARTE:**

In primo luogo Le chiediamo delucidazioni sui seguenti quesiti:

- i richiedenti asilo coinvolti in comportamenti illeciti (vedi spaccio di droga) sono stati espulsi dal programma di protezione, così come era stato annunciato sulla stampa locale?
- se sì, è in grado di sapere dove si trovano attualmente o se sono ancora all'interno dei confini comunali?

**Risposta:**

- Sì, sono stati espulsi su richiesta del Sindaco inoltrata alla Prefettura, la quale ha ufficialmente comunicato che i soggetti sono stati estromessi dal programma di accoglienza.

Relativamente al caso di violenza sessuale ai danni di una diciottenne scoledense, reato per il quale è stato denunciato un richiedente asilo liberiano in stato di libertà, ci interessa sapere:

- in quale struttura alloggia e qual è la cooperativa o associazione che ha in carico il cittadino liberiano;
- se nei confronti del giovane, già noto alle forze dell'ordine per comportamenti analoghi a quelli denunciati a dicembre, faccia ancora parte del programma di protezione o se siano previsti dei provvedimenti di espulsione;
- se nel caso sia già stato espulso dalla struttura di accoglienza, è in grado di sapere dove si trovi attualmente.

**Risposta:**

- non è stato comunicato dalle Autorità competenti il nome, per cui è impossibile avere notizie in merito.

Per concludere la prima parte dell'istanza, vorremmo sapere il numero dei richiedenti asilo ospiti in data 31 gennaio 2018 in città e se ci sono stati nuovi arrivi negli ultimi 12 mesi. Presumendo poi che dalla nostra istanza del marzo 2017 alcuni ospiti avranno visto la domanda bocciata dalla commissione ministeriale, Le chiediamo:

- se ci sa dire quanti di costoro hanno fatto ricorso e quanti hanno trovato una bocciatura definitiva uscendo completamente dal programma di protezione entrando di fatto in clandestinità;
- se coloro che sono usciti dal programma di protezione sono stati espulsi dal territorio nazionale o se è credibile pensare che si trovino ancora nei nostri territori;
- quanti immigrati ospita il Comune di Schio nella rete Sprar e se tra costoro sono individuabili soggetti individuabili come "migranti economici".

**Risposta:**

- i primi due punti riguardano dati di cui non siamo in possesso.

Per quanto riguarda il terzo punto si informa che:

- al 31/01/2018 risultano iscritti in anagrafe del Comune di Schio come cittadini residenti n. 158 profughi\* dei quali però: 40 con pratiche di irreperibilità in corso, + 13 con recenti avvisi di non

presenza (quindi di fatto residenti, ma non più presenti sul territorio comunale); in sintesi dei 195 richiedenti asilo segnalati ai Servizi Sociali dalle cooperative e presenti sul territorio al 31/01/2018, n. 105 (=158-40-13) sono anche iscritti in anagrafe come cittadini residenti.

*\* per profugo si intende persona con permesso di soggiorno per richiesta di asilo, protezione internazionale, protezione umanitaria, o con status già riconosciuto di asilo politico, protezione internazionale o umanitaria, ospitato da una cooperativa/associazione all'interno del progetto SPRAR o assegnato dalla Prefettura.*

- per quanto a conoscenza del Servizio Sociale, cui le Cooperative/Associazioni comunicano l'ingresso e l'uscita dall'accoglienza di richiedenti asilo, facendo seguito ad una richiesta del Comune, e non adempiendo ad un obbligo normativo, al 31/01/2018 erano presenti sul territorio n. 195 richiedenti asilo accolti nelle strutture in convenzione con la Prefettura, di cui n. 24 richiedenti asilo/rifugiati all'interno del progetto SPRAR gestito dall'associazione Il Mondo nella Città.

Negli ultimi 12 mesi (dal 01/02/2017 al 31/01/2018) sono usciti dall'accoglienza in convenzione con la Prefettura n. 150 richiedenti asilo, mentre ne sono entrati n. 164.

Il Servizio Sociale non detiene altri dati e/o informazioni relativamente alla Prima parte dell'istanza.

Inoltre, dai dati in nostro possesso, non risultano all'interno del progetto SPRAR "migranti economici".

IL SINDACO  
Valter Orsi

